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 Úvod

Hlavním účelem optimalizace je vylepšení stávajícího stavu nebo parametrů. Můžeme
optimalizovat podle různých kritérií či optimalizovat jeden nebo více parametrů.
Optimalizace NC kódu se zabývá úpravou parametrů NC kódu a jejich změnou pro dosažení
lepšího výsledku v daném směru.

U optimalizací NC kódu můžeme optimalizovat:

• Řezné podmínky zapsané v NC kódu (např. posuvová rychlost, otáčky)
• Dráhy nástroje (např. omezit přejezdy vzduchem)

Tyto optimalizace NC kódu můžeme provádět například z důvodu:

• Snížení zatížení nástroje

• Snížení času obrábění
• Zvýšení životnosti nástroje

• Zlepšení kvality obrobeného povrchu

Tato práce se zabývá optimalizací NC kódu, která je zaměřena na úpravu řezných
podmínek, konkrétně posuvové rychlosti. Díky úpravám posuvové rychlosti přímo
ovlivňujeme zatížení nástroje. Můžeme tak optimalizovat posuvovou rychlost z hlediska

určitých druhů zatížení.
Aby mohla být optimalizace aplikována na NC kód vzorového dílce, je třeba nejdříve

získat znalosti o virtuálním modelování a simulaci řezného procesu. Součástí simulace
řezného procesu je zatížení nástroje. Porozumění výpočtu řezných sil, úběru materiálu za
minutu a výpočtu kroutícího momentu je důležité pro správné zvolení hodnoty posuvové
rychlosti v NC kódu.

Při optimalizaci posuvové rychlosti je podstatné si uvědomit důvod optimalizace.
V našem případě je optimalizace prováděna z důvodu snížení zatížení nástroje a kladného
vlivu na jeho životnost. Proto je v drtivé většině všech případů optimalizací posuvové
rychlosti prováděných v této práci posuvová rychlost snižována. To s sebou nese jisté
nevýhody, například při snížení posuvové rychlosti na nějakém úseku NC kódu nám vzrůstá
čas obrábění a mírně klesá produktivita.

Mezi předpokládané výhody optimalizace podle zatížení nástroje a dynamických vlastností
stroje naopak patří:

• Zrovnoměrnění zatížení nástroje v průběhu obrábění
• Předcházení zvýšené intenzitě opotřebení nástroje, což přispívá k jeho vyšší

životnosti (úspora nákladů na nástroj)
• Možnost eliminace odpružení nástroje a podřezů, což vede ke snížení rizika

vzniku chyb na obrobeném povrchu
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 Virtuální obrábění
Tato kapitola slouží pro představení základních technologických parametrů. Tyto

parametry budou v pozdějších kapitolách využívány pro výpočet řezných sil, případně pro

definici řezných podmínek pro vzorové příklady obrábění.
V následujících kapitolách budou představena schémata virtuálního modelování

strojů a nástrojů, modelování a simulace řezných sil, kde se zaměříme především na
mechanistický model řezných sil. A jako poslední si ukážeme metody modelu úběru
materiálu a následně nastíníme využití těchto metod v softwaru Millvis, ve kterém budou
pozdější simulace řezných sil a jiných parametrů probíhat.

2.1. Obecné technologické parametry při frézování
Při frézování máme několik základních technologických parametrů. Tyto parametry

přímo ovlivňují řezný proces. Dále jsou důležité pro výpočty řezných sil, objemu

odebraného materiálu, kroutícího momentu atd., souhrnně můžeme tyto parametry

označit jako řezné podmínky. [1]

Mezi základní řezné podmínky patří řezná rychlost, posuvová rychlost a hloubka řezu.

2.1.1. Posuvová rychlost

Posuv je dráha nástroje nebo obrobku v mm, kterou urazí za určitý časový úsek,

otáčku, nebo odebere jeden zub ve směru řezu (Obr. 1.).

Rozlišujeme základní druhy posuvů: posuv na otáčku fn [mm/ot] a posuv na zub

fz [mm/zub], tyto druhy posuvů se nejčastěji udávají u frézování. U soustružení se nejčastěji
udává posuvová rychlost za minutu vf [mm/min]. [1] [2]

Vztah (1) mezi otáčkami, posuvem na zub a posuvovou rychlostí za minutu:
𝑓𝑧 = 𝑣𝑓𝑛 ∗ 𝑧𝑐

Kde: zc – efektivní počet břitů [-]

vf – posuvová rychlost [mm/min] , fz – posuv na zub [mm/zub]

n – otáčky [ot/min]

Doporučené hodnoty posuvové rychlosti se dají dohledat v katalozích výrobců
nástrojů, kde jsou udávány v závislosti na obráběném materiálu, tvaru a materiálu břitové
destičky a v neposlední řadě také na aplikaci použití (hrubování, před dokončování,
dokončování).

V katalogu u každé výměnné břitové destičky lze dohledat hodnoty minimálních
a maximálních posuvových rychlostí. Doporučené hodnoty řezných podmínek je nutné
dodržovat podél celé dráhy nástroje pro správné utváření třísky, vyhovující kvalitu
a trvanlivost břitu nástroje.
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Obr. 1.: Posuv na zub [2]

2.1.2. Hloubka řezu

Hloubka řezu ap [mm] neboli tloušťka odřezávané vrstvy (Obr. 2.) je vzdálenost v mm,

která je měřená mezi obrobenou a obráběnou plochou. Tuto hodnotu lze měřit ve směru
posuvové rychlosti nebo ve směru kolmém na hlavní pohyb nástroje. [1]

Doporučené hodnoty hloubky řezu můžeme opět naleznout v katalozích výrobců
nástrojů. Jsou hlavně závislé na geometrii břitové destičky, nebo nástroje. Výrobce udává
maximální a minimální hodnotu pro správné utváření třísky.

2.1.3. Šířka řezu

Šířka řezu ae [mm] je radiální šířka frézy zapojená do řezu. Na obrázcích (Obr. 2.

a Obr. 3.) vidíme ovlivnění efektivního průměru nástroje Dcap [mm] a šířky řezu ae

v závislosti na naklopení nástroje. Šířka řezu ae zůstává prakticky neměnná díky tomu, že se
jedná o frézu s kulovým čelem nástroje. Pokud by se jednalo o frézu s jiným, než kulovým
čelem nástroje byla by šířka řezu ae mnohem více ovlivněna. [2]

Obr. 2.: Kulová fréza [3] Obr. 3.: Naklopená kulová fréza [3]

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Optimalizace NC kódu na základě zatížení nástroje
a dynamických vlastností stroje - 4 -

2.1.4. Řezná rychlost

Řezná rychlost vc [m/min] je zjednodušeně rychlost řezného pohybu, která je udávána
v metrech za minutu. V praxi lze zjednodušeně spočítat jako obvodová rychlost ostří
nástroje (2). [1]

𝑣𝑐 = 𝜋 ∗ 𝐷 ∗ 𝑛1000 [𝑚/𝑚𝑖𝑛]

Kde: D – značí průměr nástroje [mm]

n – jsou otáčky nástroje [min-1]

Máme ale několik parametrů, které ovlivňují řeznou rychlost i když nejsou obsaženy
v rovnici (2). Mezi tyto parametry patří: obráběný materiál, materiál nástroje nebo materiál
řezné destičky, geometrie nástroje, chlazení, mazání, vlastnosti obráběcího stroje atd. [1]

Proto nejčastěji určujeme počáteční řeznou rychlost podle tabulek výrobců nástrojů,
kde jsou zohledněny hlavně parametry jako řezný materiál, geometrie břitu a obráběný
materiál. Podle průměru nástroje D a vzorce (2) lze vypočítat otáčky a nejbližší nižší nastavit
na obráběcím stroji.

Efektivní (skutečná) řezná rychlost

Efektivní řezná rychlost se určuje jako obvodová rychlost na efektivním průměru
nástroje Dcap [mm]. Tato hodnota má význam při určování správných řezných podmínek pro
danou hloubku řezu ap. Efektivní řezná rychlost má největší význam při použití kulových
fréz, fréz s kruhovými břitovými destičkami, nebo u fréz s větším zaoblením rohů.

2.2. Virtuální modelování strojů a obrábění
Při postupu návrhu jakéhokoli výrobku jsou vstupním souborem CAD data a následné

zpracování pomocí CAM softwaru, který vytváří data dráhového řízení nástroje (CL data)
podle zvoleného nástroje, řezných podmínek a zvolené strategie. Následně, po zpracování
postprocesorem vzniká NC kód. Tento NC kód vstupuje do CNC řídícího systému, kde jsou
interpolátorem řídícího systému data interpretována do časově parametrizovaných dat.
Následně vstupují do hry také pohony konkrétního stroje a případně konstrukce stroje. Celý
proces obrábění můžeme vidět na následujícím obrázku (Obr. 4.). [4] [5]

[…]

později používán v této práci.

Pro softwary zabývající se simulací řezného procesu je důležité představení metod

objemové reprezentace těles, kterou využívá i software Millvis. Tento software byl

používán k simulacím a verifikacím řezného procesu zvolených vzorových dílců. Podrobněji
byly představeny i komerční softwary zaměřující se na optimalizaci NC kódu, strategie

obrábění, způsoby generování drah a publikace, zabývající se optimalizací posuvové
rychlosti pro frézování volných tvarů. Všechny tyto znalosti byly přínosné pro následující
tvorbu vlastní práce.

Při tvorbě práce byly navrženy dvě vzorové operace (vzorové příklady): drážka
s proměnlivým přídavkem a roh kapsy.

Na příkladu jednoduché drážky a drážky s proměnlivým přídavkem jsme si představili
silové zatížení, které vzniká při obrábění. K výpočtu sil byl použit mechanistický model
řezných sil, který byl aplikován na jednoduchou drážku. Po verifikaci modelu na jednoduché
drážce mohl být aplikován na drážku s proměnlivým přídavkem. Na této drážce bylo vidět,

že zvýšený přídavek materiálu a posuvová rychlost mají velký vliv na silové zatížení nástroje
během obrábění. Bylo zjištěno, že silové zatížení v ose X a úběr materiálu za vteřinu
vykazovaly vyšší nárůst při změně posuvové rychlosti, oproti ostatním parametrům.

Na příkladu kapsy jsme si představili průběh zatížení nástroje během obrábění rohů.
Tento příklad vychází z reálných operací obrábění, kdy při frézování rádiusu vzroste opásání
nástroje. Tento nárůst opásání rovněž zapříčiní nárůst zatížení nástroje. Při obrábění
vzorového rohu kapsy jsme došli k závěru, že opásání vzrostlo zhruba o 50 % oproti běžné

hodnotě. Tento nárůst následoval stejně i kroutící moment a úběr materiálu za vteřinu. Síla
ve směru posuvu reagovala daleko více a zvýšila se zhruba na šestinásobek běžné hodnoty.

Byla také představena geometrická analýza vzdálenosti určující bod, od kdy začne
opásání narůstat. Díky této analýze bylo možné určit souřadnici, která byla ve formě
NC bloku vložena do NC kódu. Od tohoto NC bloku se přidávaly další NC bloky do NC kódu
v určité vzdálenosti až do prvního NC bloku rádiusu. Počet přidaných NC bloků pro rádiusy,

zmíněné v této práci, se pohyboval v rozmezí od čtyř do dvanácti nově přidaných NC bloků

při vzdálenosti 1 mm mezi jednotlivými NC bloky. Množství nově přidaných NC bloků bylo
závislé na poloměru dráhy nástroje, kterou při obrábění rádiusu nástroj sleduje.

Při testech citlivosti posuvové síly na změnu posuvové rychlosti se ukázalo, že změna
není tak velká, jak se očekávalo. Výsledkem bylo zjištění, že abychom zrovnoměrnili průběh
posuvové síly, musela by být posuvová rychlost snížena hluboko pod hranici minimálního
posuvu na zub, doporučovaného výrobcem nástroje. Nevýhody pro obráběcí proces při
takto nízké posuvové rychlosti jsou značné.
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Pro finální experiment byla nakonec představena optimalizace na základě úběru
materiálu za vteřinu. Optimalizace podle úběru materiálu za vteřinu dosahovala daleko

lepších výsledků při změně posuvové rychlosti.
Finální experiment se zaměřoval na test vibrací nástroje při obrábění původním

NC kódem a optimalizovaným NC kódem se sníženou posuvovou rychlostí při obrábění
rádiusu. Tento experiment byl proveden při obrábění kapsy z duralu s mírně upravenými
rozměry a rádiusy. Výsledkem experimentu bylo, že vibrace se opravdu snížily, nicméně
není jisté, jestli je snížení posuvové rychlosti jediným parametrem, který měl na snížení
vibrací vliv. Pro ověření a verifikaci experimentu s vibracemi by bylo vhodné provést více
testů obrábění kapsy na různých místech polotovaru, aby se vliv optimalizace posuvové
rychlosti potvrdil.

Při provádění experimentů v této práci bylo zjištěno, že změna posuvové rychlosti
zapsaná do NC bloku je strojem vnímána jako požadavek na její prudké snížení, což se
nepředpokládalo. Původní představa byla, že funkce look ahead proloží více NC bloků s
upravenou posuvovou rychlostí postupným snížením. Místo toho se ale interpolátor stroje

zachová tak, že pokud může, tak skokovitě sníží nebo zvýší posuvovou rychlost podle

požadavku v NC kódu. Interpolátor stroje prokládá křivku posuvové rychlosti pouze
v případě, že se blížíme limitu zrychlení nebo zpomalení posuvové rychlosti na dané
vzdálenosti. Což bylo vidět na grafu (Obr. 68.) při závěrečném experimentu na některých
úsecích dráhy.

Obr. 68.: Vykreslení žádané a skutečné posuvové rychlosti experimentu

Při zkoumání obrobeného povrchu kapsy přinesl experiment podobnou kvalitu

povrchu jak při obrábění výchozím NC kódem, tak při obrábění optimalizovaným NC kódem.
Při detailním pohledu najdeme na hranách rádiusu kapsy mírně vyšší otisky nástroje, což je
pravděpodobně způsobeno právě zmíněními skoky posuvové rychlosti.

Budoucí práce na toto téma by se mohly zaměřit na výzkum funkce look ahead při
interpolaci skoků programované rychlosti či na dopad skoků posuvové rychlosti na

živostnost nástroje. Nebo zohlednit další kritéria optimalizace posuvové rychlosti, jako

například kritérium eliminace buzení nástroje nevhodným spektrem frekvencí od řezných
sil v oblastech zvýšeného opásání nástroje (obrábění rádiusů atd.).
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