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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce klade nároky na schopnost studenta zorientovat se v oblasti programování rovinných frézovacích
operací s možností následné optimalizace posuvových rychlostí editací ručně psaného řídicího NC kódu. Optimalizace posuvů
nástroje potom odkazuje na znalost silového zatížení nástroje složkami řezných sil při frézování. Zadání práce s ohledem
na dostupné informace, náročnost, proveditelnost, vyhodnocení a zpracování odpovídá střední obtížnosti.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Úvodní část práce je věnována rešerši virtuálního modelování strojů, virtuálního obrábění a simulacím řezného procesu.
Autor v ní sumarizuje používané přístupy k optimalizaci posuvových rychlostí na základě finálního NC kódu. V praxi využívaná
možnost optimalizace rychlostí posuvu na úrovni přípravy trajektorie v CAM systému je prací opomenuta. Aplikační část
práce obsahuje vlastní technické řešení, které sleduje pokyny pro její vypracování. Diplomová práce splňuje své zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

K řešení aplikační části diplomové práce přistoupil student systematicky. Poznatky získané zpracováním rešeršní části
rozvinul do vlastního obsahu. V experimentální části postupoval od základního scénáře frézování drážky (s proměnným
přídavkem) s využitím mechanistického modelu výpočtu řezných sil. Pro reálnější aplikaci zvolil frézování prvku typu kapsa
a sledoval zatížení nástroje s variabilním opásáním nástroje v rámci obrábění rohů zmíněného prvku. V tomto případě řešení
doplnil o geometrickou analýzu a optimalizaci bloků řídicího NC kódu. Závěrečný experiment byl zvolen s ohledem
na metodu výpočtu úběru objemu materiálu za jednotku času. V rámci experimentu bylo sledováno chování řezného
nástroje i z pohledu jeho vibrací. Všechny výsledky experimentů jsou přehledně zpracovány a vyhodnoceny.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Pro řešení diplomové práce student aplikoval teoretické znalosti zejména z vyšších ročníků oborového studia. Čerpání
z odborné literatury využil při teoretickém rozboru složek řezných sil při obrábění, analýzách a optimalizacích zdrojových NC
kódů, základy programování uplatnil při realizaci praktických experimentů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce obsahuje patřičné náležitosti a po grafické stránce je zpracována velmi zdařile. Kladně hodnotím
technickou úroveň práce a přehledné zpracování výsledků. V zanedbatelném měřítku práce opouští odborný vyjadřovací
styl, a to zejména ve své aplikační části (oblouk/kruhový segment vs. zatáčka). Další drobnou jazykovou nepřesností napříč
textem práce je využití interpunkce. Rozsahem práce splňuje své zadání.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci je využito přiměřené množství zdrojů, zvolené citace jsou zpracovány a odlišeny od vlastních úvah studenta. Některé
zmíněné citace neodpovídají běžným zvyklostem v reálné praxi (2.1.1. - soustružnické operace se téměř výhradně programují
s otáčkovým posuvem, 3.1.3. - obrábění bokem/meridiánem nástroje je díky své produktivitě a výsledné jakosti obrobeného
povrchu velmi často používaným způsobem obrábění tvarově složitých ploch) a padají na vrub zvoleným zdrojům.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Při zpracování práce a samotných experimentech byly realizovány standardní ověřovací postupy. Z důvodu opakovatelnosti
mohly být experimenty o něco lépe zdokumentovány, např. z pohledu upnutí obrobku na stroji, volbě držáku nástroje,
definice vyložení řezného nástroje. Vzhledem k charakteru práce mohlo být rovněž pro srovnání výsledků využito některého
ze současných CAM systémů, který optimalizace posuvové rychlosti s využitím MRR (Material Rate Removal) řeší ve fázi
generování trajektorie nástroje a výsledné hodnoty zapisuje přímo do interních CL-dat. Tato varianta by nabídla možnost
cenného srovnání prací zvolených postupů s komerčně používaným softwarovým řešením.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou diplomovou práci “Optimalizace NC kódu na základě zatížení nástroje a dynamických vlastností
stroje”doporučuji k obhajobě. Student v rámci jejího zpracování využil studiem získané teoretické znalosti a
prokázal dostatečnou orientaci v řešené problematice optimalizace posuvových rychlostí nástroje při programování
CNC obráběcích strojů, analýzách a vyhodnocení praktickými experimenty získaných výsledků. Diplomová práce je
zpracována velmi přehledně a celkově podána na slušné technické úrovni, neobsahuje zásadní ani formální chyby.

Otázky:

Experimenty k diplomové práci byly provedeny na pětiosém obráběcím centru MCU700-5X.

Mohou ovlivnit výsledky experimentů rotační osy tohoto stroje? Jak je možné případné chyby eliminovat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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